12. "Res divinae non tractantur a philosophis, nisi prout sunt rerum omnium principia. Et ideo pertractantur in illa doctrina, in qua ponuntur illa quae sunt communia omnibus entibus, quae habet subjectum ens in quantum ens" (*Expositio super librum Boetii de Trinitate*, ed. Decker, 194; in *Opuscula omnia*, ed. Mandonnet, 3:119).

13. "Theologia ergo philosophica determinat de separatis secundo modo sicut de subjectis, de separatis autem primo modo sicut de principiis subjectis. Theologia vero sacrae Scripturae tractat de separatis primo modo sicut de subjectis" (*Expositio super librum Boetii de Trinitate*, ed. Decker, 195; in *Opuscula omnia*, ed. Mandonnet, 3:120).

14. "Subjectum in illa [mainly *scientia*] potest dici Deus, quia ratio entitate magis reservatur in Deo quam caeteris entibus. Et inde dicitur quod *scientia metaphysicae* esse divina et de Deo" (Giles de Rome, *Commentarium in primum librum Sententiarum, Prologus*, question 1, [Venice: heredum O. Scotus, 1521], fol. 2rb). See A. Zimmermann, *Ontologie oder Metaphysik? Die Discussion über den Gegenstand der Metaphysik im 13. und 14. Jahrhundert* (Leiden: Brill, 1965), 144–47.

15. "Cum dicis 'Deus effugiat rationem entis,' dico quod falsum et immo verisimile [Deus] ens est" (*Commentarium*, question 9, ad 1, fol. 4vb). See Zimmermann, *Ontologie oder Metaphysik?* and J.-F. Courtine, *Suarez et le système de la métaphysique* (Paris: Presses Universitaires de France, 1990), 114 ff. and 128 ff.

16. "Similiter dico quod in metaphysicis ens in quantum ens est subjectum principaliter per se et primo. Ex quia ratio entis melius et verius salvatur in Deo quam in alio ente, propter hoc dico, quod Deus est subjectum principale illius scientiae, non per se et primo, sed ex consequenti" (Giles de Rome, *Quaestiones metaphysicales* . . . q.5 [Venice, n.d.; reprint, Frankfurt am Main: Minerva, 1966], fol. 3rb). What is assumed here is precisely what should have been demonstrated against the authority of Thomas Aquinas, i.e., that the *ratio entis* [in quantum entis] is better achieved by God than by any finite entity.

17. John Duns Scotus, *Ordinatio*, I, distinction 3, question 3, numbers 126 and 139, vol. 3 of *Opera omnia*, ed. Carolus Balic (Civitas Vaticana: Typis Polyglottis Vaticanis, 1954), 79 and 87, and, in French, *Sur la connaissance de Dieu et l'univocité de l'étant*, ed. and trans. Olivier Boulnois (Paris: Presses Universitaires de France, 1988), 137 and 148. See also O. Boulnois, "Quand commence l'onto-théo-logie?"

Aristote, Thomas d'Aquin et Duns Scot," *Revue Thomiste* 95, no. 1 (1995): 85–108.

18. Francisco Suárez, *Disputationes metaphysicae* I, s.1, n.13 and n.26, in *Opera omnia*, ed. Charles Berton et al. (Paris: apud Ludovicum Vivès, 1866), 25:6 and 11. See n.19 ("absolute Deus cadit sub objectum hujus scientia") and n.20 ("Nec D. Thomas unquam oppositer docuit [?], sed solum hanc scientiam [metaphysicam] pervenire ad cognitionem Dei sub ratione principii, non tamen negat eandem scientiam tractare de Deo ut de praecipuo objecto") (p. 9), which seems obviously (and intentionally?) wrong. And II, s.2, n.11: "Ens, de quo nunc loquimur, est commune enti creato et increato" (p. 73); such a community amounts, in a very consistent way, to destroy the analogy: "Si alterum negandum esset, potius analogia, quae incerta est, quam unitas conceptus, quae veris rationibus videatur demonstrari, esset neganda" (II, s.2, n.36; p. 81). On this issue, see J.-L. Marion, *Sur la théologie blanche de Descartes* (Paris: Presses Universitaires de France, 1981; reprint, Paris: Presses Universitaires de France, 1992), 135 ff.

19. *Expositio in librum Dionysii de Divinis nominibus*, V, II (ed. Ceslas Pera [Turin: Marietti, 1950], par. 660; in *Opuscula omnia*, ed. Mandonnet, 2:499): "Primo quidem quantum ad hoc quod alia existentia dependent ab esse communi, non autem Deus, sed magis esse commune a Deo . . . Secundo, quantum ad hoc quod omnia existentia continentur sub ipso esse communi, non autem Deus, sed magis esse commune continetur sub ejus virtute, quia virtus divina plus extenditur quam ipsum esse creatum."

20. *Summa Theologiae* Ia, q.5, a.2, *resp.*: "Primum autem in conceptione intellectus cadit ens, quia secundum hoc unumquodque cognoscibile est, in quantum est actu . . . ; und ens est proprium objectum intellectus et sic est primum intelligibile." See *In Sententiarum Libros* I, distinction 38, question 1, answer 4, ad 4 (and distinction 8, question 1, answer 3), *De Veritate*, question 1, answer 1, c., and *De ente et essentia*, Proemium: "Ens autem et essentia sunt quae primo intellectu concipiuntur, ut dicit Avicenna in V Metaphysica" (in *Opuscula omnia*, ed. Mandonnet, 1:145); *In duodecim libros Metaphysicorum* I, question 2, n.46: "Nam primo in intellectu cadit ens, ut Avicenna dicit" (ed. Cathala, 13). On this issue (and some others), see E. Gilson's "Éléments d'une métaphysique thomiste de l'être," n. 1, in *Autour de saint Thomas* (Paris: J. Vrin, 1983), 97. Concerning Thomas Aquinas's relations to Avicenna, see G. C. Anawati, "Saint Thomas d'Aquin et al Metaphysique d'Avicenne," avec l'appendice sur "Les notions, définitions ou distinctions d'Avicenne approuvées par saint Thomas," in *Colloque commémoratif saint Thomas d'Aquin: Saint Thomas*

Aquinas commemorative colloquium (1274–1974) (Ottawa: Université Saint-Paul, 1974).

21. *Summa Theologiae* Ia, q.3, a.4, ad 2.

22. *Summa Contra Gentiles* I, sec. 26, n.4 and ad 2m.: “Divinum autem esse est absque additione non solum in cogitatione, sed etiam in rerum natura, nec solum in additione, sed etiam absque receptibilitate additionis.” See, too, *De Potentia* VII, answer 2, ad 4: “Esse divinum, quod est ejus substantia, non est esse commune, sed est esse distinctum a quolibet alio esse”; or *De Potentia* VII, answer 2, ad 6: “Divinum esse non est ens commune.” Or *De ente et essentia* VI: “Nec oportet, si dicamus quod Deus est esse tantum, ut in errorem incidamus qui Deum dixerunt esse illud esse universale quo quaelibet res formaliter est. Hoc enim esse quod Deus est, hujus conditionis est ut nulla sibi additio fieri possit: unde per ipsam suam puritatem est esse distinctum ab omni esse” (in *Opuscula omnia*, ed. Mandonnet, 2:159).

23. *Contra Gentiles* I, sec. 12: “Nam hoc intelligitur de esse, quo Deus in se ipso subsistit, quod nobis quale sit, ignotum est, sicut ejus essentia.”

24. See, on the history of the concept of *analogia entis*, J.-L. Marion, ed., “L’analogie,” special issue of *Les Etudes philosophiques*, nos. 3–4 (1989).

25. *Summa Theologiae* Ia, q.3, a.4, ad 2: “Esse dupliciter dicitur: uno modo significat actum essendi; alio modo significat compositionem propositionis quod anima adinvenit conjugens praedicatum subjecto.”

26. *Ibid.*, Ia, q.3, a.4: “Deus non solum est sua essentia . . . sed etiam suum esse.”

27. *Ibid.*, Ia, q.6, a.3; and q.12, a.4; and then q.45, a.5, ad 1m. Too many and too well known texts could be quoted here, which have no need of it.

28. *Ibid.*, Ia, q.3, a.4 and, then q.45, a.6.

29. *Ibid.*, Ia, q.13, a.5 and Ia-IIae, q.20, a.3, ad 3: “Analogiam et proportionem.”

30. *Ibid.*, Ia, q.13, a.5. I rely, indeed, on the illuminating study by Bernard Montagnes, *La doctrine de l’analogie de l’être selon saint Thomas d’Aquin* (Paris: Librairie Lecottre, J. Gabalda, 1963), and I disagree with P. Aubenque, “Sur la naissance de la doctrine pseudo-aristotélicienne de l’analogie de l’être” (*Les Etudes philosophiques*, nos. 3–4 [1989], 291 ff.), whose analysis fits better Cajetanus or Suárez than Thomas Aquinas.

31. *Summa Theologiae* Ia, q.13, a.5, and *Contra Gentiles* I, sec. 34.

32. *Ibid.*, Ia, q.2, a.3: “Ergo est necesse ponere aliquam causam efficientem primam, quam omnes Deum nominant.”

33. *Contra Gentiles* I, sec. 31: “Deum non possumus cognoscere naturaliter nisi ex effectibus deveniendo in ipsum.”